
  

D.D.S. n.           del   

 

 

Unione Europea 

REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 

Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 

Dipartimento dell'istruzione, dell’università e del diritto allo studio 

Servizio 3 

Programmazione e gestione interventi in materia di università, ricerca scientifica e tecnologia  

 

D.D.S. n.           del    

 

OGGETTO: Riparto contributi e impegno somme in favore dei Consorzi universitari 

regionali, ai sensi della L. R. n. 2 del 26/03/2002 e s. m. e i., A.A. 2022-2023 

Cap. 373718 (SIOPE U.1.04.01.02.999) - Es. fin. 2023 

 

L’atto si compone di n. 5 pagine 

3601 27/12/2023

3601 27/12/2023



  

D.D.S. n.           del   

 

 

Regione Siciliana 
Assessorato Regionale dell'Istruzione e della Formazione professionale  

Dipartimento dell'istruzione, dell’università e del diritto allo studio 

 Servizio 3 
 Programmazione e gestione interventi in materia di università, ricerca scientifica e tecnologica 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana: 

VISTO il D.P.R. n. 246 del 14 maggio 1985, recante “Norme di attuazione dello Statuto della Regione 
Siciliana in materia di pubblica istruzione”;  

VISTA la Legge regionale n. 15 maggio 2000 n.10, recante “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di 
impiego e di lavoro alle dipendenze della Regione siciliana” e s.m.i.;  

VISTO la L. r. 16 dicembre 2008 n. 19, recante “Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti 
Regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione” e s.m.i. e i successivi 
correlati decreti attuativi;  

VISTO il D.A. n.980 del 29/5/2020 con il quale l’Assessore all’Istruzione e Formazione Professionale 
ha istituito il Dipartimento Regionale dell’Istruzione, dell’Università e del Diritto allo studio;  

VISTO il D.P. Reg. del 5 aprile 2022 n. 9, concernente il “Regolamento di attuazione del Titolo II della 
legge regionale 16 dicembre 2008 n.19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 
regionali ai sensi dell’art. 13, comma 3, della L.R. 17 marzo 2016 n.3”; 

VISTO il D.P. Reg. n. 434 del 13/02/2023, che conferisce alla Dott.ssa Giovanna Segreto l'incarico di 
Dirigente Generale del “Dipartimento Regionale dell'Istruzione, dell'Università e del Diritto allo Studio”, 
giusta deliberazione della Giunta Regionale n. 90 del 10/02/2023; 

VISTO il D.D.G. n. 892 del 27/04/2023 con il quale il Dirigente Generale del “Dipartimento Regionale 
dell’Istruzione, dell’Università e del Diritto allo Studio” ha conferito al Dott. Francesco Pinelli l’incarico 
di Dirigente responsabile del Servizio 3 “Programmazione e Gestione Interventi in Materia di 
Università, Ricerca Scientifica e Tecnologica”; 

VISTA la Legge n.241 del 7 agosto 1990 “Nuove norme sul procedimento amministrativo” e s.m. e i.;  

VISTO il D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000 “Disposizioni legislative in materia di documentazione 
amministrativa” (pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 42 del 20 febbraio 2001) e s.m.i.; 

VISTA la L.r. 5 aprile 2011 n.5, recante “Disposizioni per la trasparenza, la semplificazione, 
l'efficienza, l'informatizzazione della pubblica amministrazione e l'agevolazione delle iniziative 
economiche. Disposizioni per il contrasto alla corruzione ed alla criminalità organizzata di stampo 
mafioso. Disposizioni per il riordino e la semplificazione della legislazione regionale”; 

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni” e s.m. e i.; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante il “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni”;  

VISTA la L. r. 12 agosto 2014, n. 21 e l’art. 68 relativo alle “Norme in materia di trasparenza e di 
pubblicità dell’attività amministrativa”; 

3601 27/12/2023



  

D.D.S. n.           del   

 

 

VISTA la L. r. del 21 maggio 2019 n.7, recante le “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la 
funzionalità dell’azione amministrativa”;  

VISTO il D.Lgs. 27 dicembre 2019 n.158, recante “Norme di attuazione dello Statuto Speciale della 
Regione siciliana in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziali e dei controlli”;  

VISTA la L. r. 9/2021 art. 9 di snellimento dei controlli delle ragionerie centrali; 

VISTA la Circolare n.9 prot. n. 20801 del 18/04/2019 del Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro – 
Ragioneria generale della Regione e s.m. e i.; 

VISTA la L. r. 22 febbraio 2023 n. 2, “Legge di stabilità regionale 2023-2025”;  

VISTA la L. r. 22 febbraio 2023 n. 3, di approvazione del “Bilancio della Regione Siciliana per l’anno 
2023 e per il triennio 2023 - 2025”;  

VISTA la Delibera n. 106 del 1 marzo 2023, con la quale la Giunta Regionale ha approvato il 
documento Tecnico di accompagnamento al bilancio finanziario gestionale ed il Piano degli Indicatori 
del Bilancio 2023 -2025; 

VISTO l’art. 66 della L. r. n. 2 del 26 marzo 2002 con il quale l'Assessorato regionale per l’Istruzione e 
Formazione professionale è autorizzato ad assegnare ai Consorzi universitari - costituiti in ambito 
provinciale dalla provincia regionale siciliana di riferimento o da altri enti pubblici o privati ed operanti 
nei comuni che non siano sedi di atenei universitari, che gestiscono corsi di laurea o sezioni staccate 
di corsi di laurea e/o corsi di studio universitari e che non fruiscono di appositi finanziamenti statali - 
contributi da destinare al funzionamento e alla gestione dei suddetti corsi; 

VISTO l'art. 21 comma 8 della L. r. n. 3 del 17 marzo 2016 - Disposizioni programmatiche e correttive 
per l'anno 2016. Legge di stabilità regionale - in cui si prevede che “i trasferimenti in favore dei 
Consorzi universitari di cui all’art. 66 comma 1 della citata legge regionale 26 marzo 2002 n. 2, sono 
assegnati previo accordo da stipulare entro trenta giorni tra l'Assessore regionale per l'Istruzione e la 
Formazione professionale, di concerto con l'Assessore regionale per l'Economia e le Università, che 
ridefinisce i criteri di riparto ed i rapporti economico-finanziari tra le Università ed i Consorzi 
universitari, stabilisce la governance e fissa gli obiettivi dell'offerta formativa sul territorio”; 

VISTA la L. r. n. 16 dell’11 agosto 2017 “Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2017. 
Legge di stabilità regionale”, ed in particolare l’art. 3 “Modifiche alla legge regionale 26 marzo 2002, n. 
2 in materia di consorzi universitari”, che ha abrogato il comma 4 dell’art. 66 della L.r. 26 marzo 2002, 
n. 2, riguardante la ripartizione delle assegnazioni previste; 

VISTO il D. A. n. 6738 del 29/11/2018 degli Assessori regionali per l’Economia e per l’Istruzione e la 
Formazione Professionale, con il quale è stato approvato il protocollo d’intesa tra i citati assessori 
regionali e i Rettori delle Università degli studi di Catania, Messina e Palermo, che stabilisce i criteri e 
le modalità di erogazione dei contributi annuali ai Consorzi universitari regionali; 

VISTA la L. r. 20 giugno 2019 n.10, recante “Disposizioni in materia del diritto allo studio”, e in 
particolare l’art. 35 che prevede che i trasferimenti in favore dei Consorzi universitari  di cui all'art. 66, 
comma 1, della legge regionale 26 marzo 2002, n.  2, sono condizionati alla ridefinizione della 
governance  che  preveda  un Consiglio   di   amministrazione   con   tre   componenti,   uno   in 
rappresentanza   dell'Università   di   riferimento   e    uno    in rappresentanza dell'assemblea degli 
enti consorziati, nominato avendo riguardo alla  pesatura  della  relativa  contribuzione  finanziaria, 
oltre al Presidente di nomina regionale, ai sensi dell'art.  4  della legge regionale 10 luglio 2018, n. 10; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Università e della Ricerca n. 1015 del 04 agosto 2021 recante 
“Costo standard per studente in corso 2021-2023” che aggiorna il Decreto Interministeriale 9 
dicembre 2014, n. 893; 

3601 27/12/2023



  

D.D.S. n.           del   

 

 

VISTO il D.D.S. di questo Servizio 3 n.1698 del 15/09/2022 “Decreto di riparto contributi e impegno 
somme in favore dei Consorzi universitari di cui all’art. 66 L. r. n. 2 del 26/03/2002 - A.A. 2021/2022”; 

VISTO lo stanziamento Es. Fin. 2023 sul capitolo 373718 (SIOPE 1040102999) dedicato ai “contributi 
ai consorzi universitari costituiti in ambito provinciale dalla provincia regionale siciliana di riferimento e 
da altri enti pubblici e privati ed operanti nei comuni, che non siano sedi di atenei universitari, destinati 
alla gestione dei corsi di laurea o sezioni staccate di corsi di laurea e/o corsi di studi universitari e che 
non fruiscono di appositi finanziamenti statali”, della somma di € 3.104.000,00 finalizzata alle attività 
del’A.A. 2022/2023; 

VISTA la nota prot. n. 51409 del 16/11/2023 con cui il Servizio 3 ha richiesto alle Università di 
Catania, di Messina e di Palermo di trasmettere i corsi di laurea attivi presso ciascuna sede 
decentrata dei Consorzi convenzionati;  

VISTO le note di riscontro alla superiore richiesta trasmesse dall’Università di Palermo con prot. n. 
2023-UNPACLE-0184655 del 21/11/2023 assunta al prot. dip.le n. 52367 del 22/11/2023, 
dall’Università degli Studi Messina con prot. n. 2023-UNMECLE-0151426 del 27/11/2023 assunta al 
prot. dip.le prot. n. 53341 del 28/11/2023 e dall’Università degli Studi di Catania con prot. n. 2023-
UNCTCLE-0227383 del 24/11/2023 assunta al prot. dip.le prot. n. 53096 del 27/11/2023, indicanti i 
corsi universitari attivi ed attivati nelle sedi decentrate per l’A.A. 2022/2023;  

PRESO ATTO che la somma complessiva richiesta dalle suddette università, sulla base dei citati 
riscontri pervenuti e riguardanti i corsi di laurea attivi ed attivati nell’A.A. 2022/2023, e quantificata 
secondo gli indici riportati nel D.M. 1015 del 4/8/2021 (ex D.M. 585 dell’08/08/2018), così come 
previsto agli artt. 3 e 4 del Protocollo d’Intesa di cui sopra, ammonta ad € 4.634.440,80 ed è pertanto 
di importo superiore alla citata disponibilità finanziaria stanziata nell’apposito capitolo 373718 del 
Bilancio della Regione Siciliana per l’annualità 2022/2023; 

RITENUTO di non poter inserire nel riparto del contributo regionale i costi per corsi avviati nelle 
precedenti annate motu proprio dai Consorzi universitari, senza la necessaria condivisione con 
l’Ateneo convenzionato e con il Dipartimento dell’Istruzione, dell’Università e del Diritto allo Studio; 

CONSIDERATO che la Regione, ai sensi dell’art. 1 e 4 del sopraindicato Protocollo d’intesa, sostiene 
finanziariamente l’offerta formativa universitaria proposta in sede decentrata dagli atenei statali 
attraverso appositi contributi ai Consorzi Universitari di cui all’articolo 66 della l.r. n. 2/2002, nei limiti 
della relativa copertura finanziaria;  

RILEVATO, pertanto, che la disponibilità di risorse dell’e.f. 2023 non può destinarsi a corsi di nuova 
proposizione rispetto alle programmazioni passate, risultando insufficiente anche rispetto al prosieguo 
della programmazione dell’e.f. 2022 riguardante l’A.A. 2021-2022;   

RITENUTO, quindi di approvare il Piano di ripartizione dei contributi in favore dei Consorzi universitari 
per l’attività svolta nell’A.A. 2022/2023, es. fin. 2023, proporzionalmente al riparto del passato es. fin. 
2022, come riportato nell’Allegato 1 parte integrante del presente decreto; 

RITENUTO altresì di potere conseguentemente assumere sul capitolo 373718 (SIOPE 1040102999) 
del bilancio della Regione Siciliana, per l‘esercizio finanziario 2023, i seguenti impegni in favore dei 
Consorzi universitari regionali per le attività svolte nell’A.A. 2022/2023, come di seguito specificato: 

Consorzio Univ. 

Trapani 

 

(€) 

Consorzio Univ. 

Agrigento 

 

(€) 

Consorzio Univ. 

Caltanissetta 

 

(€) 

Consorzio Univ. 

Ragusa 

 

(€) 

Consorzio Univ. 

Archimede 

Siracusa 

 

(€) 

Consorzio Univ. 

G. P. II Cusir 

Priolo G. (SR)  

 

(€) 

Consorzio Univ. 

CUMO 

 Noto (SR) 

 

(€) 

 

TOT. 

 

 

(€) 

735.495,80 672.090,98 380.428,86 231.942,50 189.083,56 485.218,36 409.739,94 
 

3.104.000,00 

 

3601 27/12/2023



  

D.D.S. n.           del   

 

 

D E C R E T A 

Per le motivazioni citate in premessa, che si intendono qui integralmente riportate e trascritte: 

Art. 1 - È approvato il Piano di ripartizione dei contributi in favore dei Consorzi universitari per l’attività 

svolta nell’A.A. 2022/2023, es. fin. 2023, così come riportato nell’Allegato 1 parte integrante del 

presente decreto. 

Art. 2 È impegnata sul capitolo di spesa 373718 “Contributi ai consorzi universitari”, codice finanziario 

SIOPE U.1.04.01.02.999, del Bilancio della Regione Siciliana, Es. Fin. 2023 - ai sensi della L. R. n. 2 

del 26/03/2002 e s. m. e i., e in attuazione del Protocollo d’intesa con i Rettori delle Università 

regionali approvato con  D. A. n. 6738 del 29/11/2018 degli Assessori regionali per l’Economia e per 

l’Istruzione e la Formazione Professionale -  la somma di  € 3.104.000,00 in favore dei Consorzi 

universitari regionali per l’attività svolta nell’A.A. 2022/2023, come di seguito specificato: 

Consorzio Univ. 

Trapani 

 

(€) 

Consorzio Univ. 

Agrigento 

 

(€) 

Consorzio Univ. 

Caltanissetta 

 

(€) 

Consorzio Univ. 

Ragusa 

 

(€) 

Consorzio Univ. 

Archimede 

Siracusa 

 

(€) 

Consorzio Univ. 

G. P. II Cusir 

Priolo G. (SR)  

 

(€) 

Consorzio Univ. 

CUMO 

 Noto (SR) 

 

(€) 

 

TOT. 

 

 

(€) 

735.495,80 672.090,98 380.428,86 231.942,50 189.083,56 485.218,36 409.739,94 
 

3.104.000,00 

 

Art. 3 – Il contributo di cui sopra sarà erogato in un’unica soluzione, previa presentazione di apposita 

domanda, allegando la seguente documentazione:  

a) Prospetto riepilogativo dei costi sostenuti, debitamente sottoscritto dal Presidente del Consorzio e 

dai componenti del Collegio dei Revisori; 

b) Dichiarazione resa ai sensi del D.P.R. 445/2000 di assenza di pignoramenti in corso o conclusi; 

c) Evidenze contabili dell’avvenuto trasferimento all’Università convenzionata della quota parte del 

contributo regionale spettante per l’annualità 2021-2022;  

d) Statuto del Consorzio e governance del Consiglio di Amministrazione e del Collegio dei revisori, 

fedelmente allineati con quanto stabilito dall’art. 35 della L. r. 20 giugno 2019 n.10, e dall’art.  9 del 

Protocollo d’intesa con i Rettori delle Università regionali approvato con  D. A. n. 6738 del 29/11/2018 

degli Assessori regionali per l’Economia e per l’Istruzione e la Formazione Professionale; 

e) Dettagliata relazione dell’attività svolta nell’A.A. 2022-2023, con illustrazione di obiettivi formativi, 

target occupazionali post laurea, potenziamento dell’attività di ricerca e di ogni altra informazione in 

merito al perseguimento della mission istituzionale del Consorzio. 

Il presente decreto verrà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale dell’Assessorato dell’Istruzione e della 
Formazione Professionale per la registrazione, ai sensi dell’art. 9 della Legge Regionale 9 del 15/4/2021, previa 
pubblicazione, ai sensi dell’articolo 68, comma 5, della L.R. 12/08/2014, n. 21, sul sito istituzionale del 
Dipartimento Regionale dell’Istruzione, dell’Università e del Diritto allo Studio all'indirizzo 
http://pti.regione.sicilia.it.  

 
               IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
                                                                        Dr. Francesco Pinelli  
 

3601 27/12/2023

http://pti.regione.sicilia.it/

